
 

ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 

Decreto              n. 142 del 07 novembre 2019 

 

 

 

Oggetto: Convenzione operativa tra Regione Toscana e ARTEA per l’affidamento delle funzioni di 

controllo di primo livello delle Azioni 7.1, 7.2 e 7.3 POR FESR 2014-2020 – Approvazione 

addendum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: Allegato A) 

 

Dirigente responsabile: Roberto Pagni 

 

Estensore: Patrizia Mori 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministrativi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 

 



IL DIRETTORE 

 

 

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) ed in particolare l’art. 2, comma 2, lett. c) della Legge, che 

consente ad ARTEA di operare per la Regione Toscana in qualità di Organismo Intermedio di 

programmi regionali ed europei extra-agricoli, secondo quanto stabilito negli strumenti della 

programmazione regionale di cui alla L.R. 1/2015; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del 02/11/2016 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell’ARTEA dal 03/11/2016; 

 

Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 1 del 29 luglio 2019 avente ad oggetto “Regolamento 

(UE) 1303/2013 - POR FESR 2014-2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo del 

Programma - Versione 6 - Modifiche all'Allegato A del Sistema di Gestione e Controllo.”; 

 

Considerato che ARTEA è stata individuata quale Organismo Intermedio relativamente alla 

funzione di Responsabile dei Controlli di primo livello per le misure in cui l’Autorità di Gestione è 

direttamente beneficiaria, assicurando pertanto la separazione delle funzioni di controllo da quelle 

di gestione e pagamento (principio di separazione delle funzioni di verifica, di cui all’art. 125 par. 7 

del Reg.EU n.1303/2013 del 17/12/2013); 

 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana – Direzione Generale della Giunta – Settore 

Autorità di Gestione del POR FESR n. 10942 del 25/06/2018 che approva lo schema di 

convenzione operativa tra Regione Toscana e ARTEA per lo svolgimento delle attività di controllo 

di primo livello delle spese sostenute dalla Regione in qualità di Beneficiario delle Azioni 7.1 

“Preparazione, attuazione, sorveglianza e controllo”, 7.2 “Valutazione e Studi” e 7.3 “Informazione 

e comunicazione”, nell’ambito dell’Asse Prioritario 7 del POR FESR 2014-2020; 

 

Visto il proprio Decreto n. 79 del 12 luglio 2018 che approva lo schema di convenzione operativa 

proposto dalla Regione Toscana – Direzione Generale della Giunta – Settore Autorità di Gestione 

del POR FESR; 

 

Vista la convenzione, sottoscritta in data 18 luglio 2018, con la quale la Regione Toscana ha 

affidato ad ARTEA le verifiche di gestione, ed in particolare i controlli di primo livello relativi alle 

Azioni 7.1, 7.2 e 7.3 del POR FESR;  

  

Considerato che è stata aggiornata la predetta convenzione in quanto nella Versione 6 del Sistema 

di Gestione e Controllo di cui alla citata Decisione di Giunta regionale n. 1 del 29 luglio 2019 sono 

state apportate modifiche che interessano le funzioni svolte da ARTEA, nonché le attività che 

permangono in capo alla Regione, in ottemperanza alle indicazioni emerse nel corso dell’Audit di 

Sistema disposto dall’Autorità di Audit – rapporto trasmesso con Nota Prot. Artea n.132462 del 

25/06/2019;  

  

Dato atto che le suddette modifiche riguardano i seguenti punti: 

- eliminazione della facoltà del Responsabile di Azione di richiedere la rimodulazione o la non 

applicazione di una rettifica finanziaria, in quanto non coerente con la specificità del controllo sulle 

Azioni in cui la Regione Toscana è beneficiaria;  

- eliminazione dei controlli in loco di competenza dell’O.I. ARTEA in quanto ritenuti non 

necessari;  

  



Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana – Direzione Generale della Giunta – Settore 

Autorità di Gestione del POR FESR n. 17850 del 29/10/2019 che approva lo schema di Addendum 

alla convenzione finalizzato a recepire le modifiche sopra citate e che verrà sottoscritto tra la 

Regione Toscana ed ARTEA;  

 

Ritenuto necessario che anche ARTEA approvi lo schema di addendum alla convenzione operativa 

(allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto, proposto dalla Regione Toscana – 

Direzione Generale della Giunta – Settore Autorità di Gestione del POR FESR con il suddetto 

decreto; 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di addendum alla convenzione 

operativa (allegato A) parte integrante e sostanziale al presente atto, tra Regione Toscana – 

Direzione Generale della Giunta – Settore Autorità di Gestione del POR FESR e ARTEA per 

l’affidamento delle funzioni di controllo di primo livello delle Azioni 7.1, 7.2 e 7.3; 

 

2. di individuare nel Direttore la persona incaricata a sottoscrivere la convenzione operativa con la 

Regione Toscana – Direzione Generale della Giunta – Settore Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai 

sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007 

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

 

 

 IL DIRETTORE 

(Dr. Roberto Pagni) 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e del D.Lgs. 7 

marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa   


